
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  147/2011  

 

 

EMENTA: Aprova Relatório Final do IV Curso de Especialização 

em Ensino de Matemática, realizado sob a 

responsabilidade do Departamento de Matemática desta 

Universidade. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições estatutárias e considerando os 

termos da Decisão Nº 013/2011 do Pleno deste Conselho, em sua II  Reunião Ordinária, realizada no 

dia 16 de maio de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.000877/2009,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do 

IV Curso de Especialização em Ensino de Matemática, sob a responsabilidade do Departamento de 

Matemática desta Universidade, realizado no período de 02 de julho de 2005 a 14 de agosto de 2006, 

com carga horária total de 360 (trezentos e sessenta) horas/aula, aprovado pela Resolução nº 335/2007 

do  Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE, datada de 05 de setembro de 2007, tendo como 

Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI, cujo objetivo geral é oferecer aos 

professores da área de Matemática da rede pública estadual, a oportunidade de ampliar seus 

conhecimentos sobre os Parâmetros Curriculares Nacionais (PCNs) e aperfeiçoar seu desempenho 

docente, conforme consta no Processo acima mencionado.   

  

                                                         Art. 2º - Autorizar, a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de que 

trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:  
 

01. AILDA CAVALCANTI DE MELO SILVA 

02. AILTON ARAÚJO DE VASCONCELOS 

03. ANA LÚCIA DE CARVALHO 

04. ANTÔNIA LUZIMAR DE BRITO VIEIRA 

05. ANTONIO NEVES DE OLIVEIRA 

06. CARMEM LÚCUA SANTOS SOUZA 

07. CLÁUDIA DE ALMEIDA PIRES 

08. EDIANE MARIA SANTOS 

09. FLORISVALDO GOMES DA SILVA 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 147/2011 DO CEPE). 

 

 

10. FRANCISCO CARLOS DE MELO 

11. FRANCISCO VICENTE DE SOUZA 

12. GIVONALDO GONÇALVES DE ALMEIDA 

13. GLEIDSON BEZERRA MARINHO 

14. JOSÉ CARDOSO FILHO 

15. JOSÉ WANTUIR QUEIROZ DE ALMEIDA 

16. JOSENAVA BEZERRA DE OLIVEIRA ALMEIDA 

17. KARLA MARIA SOUZA DE ALMEIDA 

18. LINDON JOHNSON ALVES 

19. LOURENÇO GOMES DE OLIVEIRA 

20. MÁRCIA ARABEL ALMEIDA CARDOSO 

21. MÁRCIA OLIVEIRA PAES  

22. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA PAZ 

23. NEEMIAS VIEIRA DA ROCHA 

24. ROMULO CESAR CRISTINO CAMPOS. 

 

                                                         Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17 de maio de 2011. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE 

= PRESIDENTE = 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


